2195 *Concomitatur*: ajout d'après ANGELUS.

2196 *Exeat* et non *exea*

2197 *Voluntate*: correction de *voto*, d'après ANGELUS.

2198 Marge. Titre: *professio expressa dirimit matrimonium*.

2199 En caractères gras: ANGELUS, *Novitius*, § 13

2200 *An*: correction de *Antho*, selon ANGELUS.

2201 *Antequam*: correction de *ante*, d'après ANGELUS.

sic pari ratione in²²⁰² tacita.

[fol. 68r]

Et ideo ingressio in actibus professorum vel delatio habitus hujusmodi [...], si debent inducere tacitam professionem, oportet fiant scientibus illis qui possunt incorporare et consentientibus, aliter non inducitur quantumcumque quis talia faciat. Quod nota, quia sepe in practica²²⁰³.

Probationis annus continuus si requiratur?²²⁰⁴

Utrum²²⁰⁵ requiratur quod annus probationis sit continuus vel sufficiat interpolatus?

Respondeo secundum Bar in L. *Interdum*, § *Quotiens*, ff. *De publicanis*, requiritur annus continuus et facit prefatus exemplum, ubi servus dicitur novicius qui non stetit in Urbe per annum continuum; facit L. unica, C. *De professoribus qui in urbe constantinopolitana*. Nam intermissione temporis diversificantur mores et opera hominum, ut in L. *Si non sortem*, § *libertus*, ff. *De conditione indebiti*.

Jura faciunt mentionem de tempore continuo [...]²²⁰⁶.

Facit etiam quia quando jura faciunt mentionem de certo tempore debet intelligi de tempore continuo, ut notat glossa in rubrica, ff. *De diversis temporalibus prescriptionibus*²²⁰⁷ et in L. *Genero*, ff. *De hiis qui notantur infa*, et per Iho An in c. 1²²⁰⁸, *De electione*, li 6, et videtur textus in c. *Cupientes*, § *Certum*, ibidem; sequitur ipsam opinionem Iho de Ligna et post eum Panor in c. *Ad apostolicam*, *De regularibus*, et adducit Panor illud quod legitur et notatur in L. *Ubi fidejussor*, ff. *De solutionibus*. ubi formatur questio notabilis:

2202 *In*: ajout d'après ANGELUS.

2203 Fin de *Novitius*, § 13

2204 Titre absent en marge, mais présent dans la table.

2205 En caractères gras: ANGELUS, *Novitius*, § 15

2206 Marge peu lisible. Titre absent dans la table.

2207 Correction pour *variis tempo prescript-* (*sic*) chez ANGELUS et: *vari temporis prescripto* chez GILBERT NICOLAS.

22081: ajout d'après ANGELUS.

Pono²²⁰⁹ quod statuto cavetur bannitum pro centum ducatis impune posse offendi; bannitur quis respectu unius debiti pro quinquaginta et respectu alterius debiti pro aliis quinquaginta, concluditur quod non potest talis offendi impune, [...] ²²¹⁰ ex quo debita sunt diversa non debent conjungi ad faciendum unum votum, et sic est ibi casus quod quinquaginta et quinquaginta non faciunt centum. Et sic in casu nostro, quia intermissio temporis minuit austeritatem regule, quia durius est continuare per annum continuum quam interpolatum. Et istud bene tene quamvis Ber²²¹¹ in titulo *De statu regula*, et glosa *De regulis jur*²²¹², in regula *Eum*²²¹³ *qui certus est, li 6*, teneat²²¹⁴ contrarium. Vel secundum alios dic²²¹⁵ quod tenetur quando quis per totum annum unam²²¹⁶ probavit religionem et postea egreditur, quia ²²¹⁷ postea rediens non oportet ut probet iterum per alium annum, set licite statim recipi poterit quia est verum et sic **serva**; nec probant, si quis duabus ebdomadis vel tribus steterit sine habitu, licet annus non sit completus quod rediens debeat facere annum iterum integrum.

K. Delatio habitus si requiritur in novicio?²²¹⁸

Utrum²²¹⁹ sit necessarium quod novicius defferat habitum illius religionis quam vult profiteri vel an sufficit delatio alterius?

Respondeo quod licet glossa in c. *Super eo, De regula*, arguat, tamen tenet cum Tancredus²²²⁰ quod requiritur delatio habitus religionis quam vult profiteri, et ita habet consuetudo que est optima²²²¹ legum interpres, L. *Si de interpretatione, ff. De legibus*, et quod defferant in monasterio,

2209Chez ANGELUS: *pone*.

2210Chez ANGELUS: *quia*.

2211*Ber*: correction de *Bar*, d'après ANGELUS chez qui on a: *Ber Brix et Speculator*. Ajout de *tenent* (avec 2 sujets: *B.* et *glossa*) à cause du *autem* qui pousse à garder *tene*; *tenet*= possible (si *glosa* ablatif). Voir textes cités

2212*Jur*: ajout d'après ANGELUS.

2213*Eum*: correction de *cum*, d'après ANGELUS.

2214*Teneat*: correction de *Tene autem* (du manuscrit) qui est lui-même une correction de: *teneant* qu'on trouve chez ANGELUS, vu qu'il y a deux sujets: *Ber et Speculator*.

2215*Dic*: corecction de *dicit* d'après ANGELUS.

2216*Unum* chez ANGELUS.

2217*Quia* et non *qui*

2218Marge. Lecture difficile. Titre dans la table: *Habitus delatio requiritur ad professionem*.

2219En caractères gras: citation de ANGELUS, *Novitius*, §16

2220*Tancre*: ajout d'après ANGELUS, (lacune dans le manuscrit).

2221*Optima*: correction de *obtima*

quia extra monasterium delatio habitus cujuscumque non induceret tacitam professionem in *Cle Eos, De [...]*²²²², licet possit talis compelli vel ad dimittendum talem vel ad intrandum monasterium, ut notat Panormitanus in c. *Ut clerici*, et glossa in dicta *Cle Eos*,²²²³, et ideo qui non vult tacite profiteri protestatur quod per delationem talis habitus non intendit tacite profiteri.

Annus probationis quando incipit²²²⁴.

Quero²²²⁵ quando incipit annus probationis?

Respondeo quod a die et hora impositionis ipsius habitus, dummodo sit pubes quo ad alias religiones, set quo ad [...]²²²⁶ monasteria in silvaticis insulis, oportet quod habeant²²²⁷ 17 completum, ut patet per predicta c. *Ad nostram*, c. *Significatum*, et c. *Quia in insulis*.

Quid²²²⁸ de bonis novicii morientis ante professionem tacitam vel expressam?

Responsio²²²⁹. Cy. et multi alii doctores in dicta *Auctentica, Ingressi*, tenuerunt, quod debent spectare ad monasterium quia ibi moriendo videtur mori ut monachus. Idem tenet doctor Ant in c.

[fol. 68v]

In presentia, De probatione. [Bar]²²³⁰ in *Auctentica, Si qua mulier*, in fine, C. *de sacrocanctis ecclesiis*; pro prefata opinione²²³¹ allegat c finale, *De successionibus*²²³² *ab intestato*, tamen non firmat, set dicit relinquendum canonistis. Panor in dicto c. *In presentia*, distinguit et bene, sic²²³³: aut intrans expresse contulit bona sua monasterio, et sic vera est opinio predicta²²³⁴ quod sunt monasterii si non expresse revocavit²²³⁵;

2222Blanc dans le manuscrit.

2223Cleros?+ in dicta (clementina)

2224Marge. Titre absent dans la table.

2225En caractères gras: ANGELUS, *Novitius*, §7

2226Chez ANGELUS: *minores et predicatorum et...*

2227Chez ANGELUS: *annum*.

2228En caractères gras: citation de ANGELUS, *Novitius*, §11

2229*Responsio*: correction de *responde(t)* dans le manuscrit. Chez ANGELUS: *R*.

2230*Bar*: ajout d'après ANGELUS, (lacune dans le manuscrit).

2231Pro *prefata opinione*: correction d'après ANGELUS, de: *prefata opinio*, (manuscrit), ce qui convenait à la phrase vu que le sujet: *Bar(tolus)* a disparu.

2232c. *finale De successionibus ab intestato*: correction d'après ANGELUS de: *Si decessit..* On pourrait garder le texte du manuscrit: "l'opinion précédente donne comme argument: s'il est mort intestat", (*prefata opinio allegat si decessit ab intestato*), mais l'opinion serait alors celle de CYNUS.

2233Chez ANGELUS: *quod*.

2234Chez ANGELUS: *predictorum*

2235*Revocavit*, correction d'après ANGELUS de: *revocat*.

Si vero expresse non contulit, set simpliciter intravit, causa successionis²²³⁶ sic succedent proximiores²²³⁷ et non monasterium; nam cum iste non fuit religiosus cum effectu, c. *Religioso, De sententia excommunicationis, li 6*, bona ejus nec expresse nec tacite transferuntur in monasterium, presertim cum adhuc haberet facultatem faciendi testamentum, ideo proximiores succedent²²³⁸.

L. De voto sub conditione²²³⁹.

Quantum ad secundum principale, scilicet de voto sub conditione, sciendum quod confessor, qui desiderat secure dare consilia et judicia in materia voti, debet attendere Ad quatuor sequentia:

Ad personam que vovit,

Ad materiam de qua vovit,

Ad causam sive intentionem propter quam vovit,

Ad formam sive modum per quem vovit.

Et ista quatuor respiciunt sive pertinent ad unam quatuor causarum, scilicet ad causam efficientem, quoad primum; ad causam materialem, quoad 2m; ad causam finalem, quoad 3m, Et ad causam formalem quoad 4m. Ibi enim capitur formaliter pro modo vovendi, scilicet absolute, sub conditione, simpliciter vel cum solempnitate, set quia de voto solempni supra dixi, ideo in proposito accipitur li formaliter precise pro conditione. Itaque quia scire secundum philosophum est causas cognoscere; ille bene scit materiam voti qui quatuor predictas cognoscit.

De duabus primis satis dixi supra, et licet de tertio aliquid dixerim, tamen addo unum secundum Ricar in IV, quod votum numquam obligat propter malum finem. Adverte hoc propter c. *Magne, Extra*, eodem; et licet quidam intelligant cum causat circumstanciam, tamen dico quod circumstancia dicitur quando propter premia.

2236Chez ANGELUS:*probationis*

2237*proximiores* correction d'après ANGELUS de: *proprioeres*.

2238Fin de *Novitius*, § 11.

2239Marge. titre dans la table: *Votum conditionatum*.

Sicut quis vovit puta quia credebat in sancto Jacobo invenire amicum²²⁴⁰ vel aliquid huiusmodi et etiam cogitabat invenire indulgentiam suorum peccatorum: si vovit ire ad sanctum Jacobum quia credebat invenire amicum vel remissionem peccatorum, si postea audiat amicum mortuum vel non adesse, nihilominus propter aliam causam, scilicet remissionem peccatorum, tenetur ire. Et hoc generale secundum doctores quando quis vovit ex duabus causis, nisi intenderet solum obligari propter unam, quia illa cessante non teneretur.

Quoad 4am scilicet de conditione, Ricar et Astex videntur tenere opinionem quoad conditionem inhonestam quod non teneat votum factum, nam cum votum sit de bono et conditio honesta propter malum finem non sit bona quia bonum consistit ex integra causa, opinio Ricar non est abjicienda; vel viceversa Vovere bonum propter conditionem inhonestam non videtur bonum, ut mulier que optat mortem mariti vovet Deo se viduitatem servare, si maritus moriatur et hac de causa vovet ut Deus faciat eum mori. Tu tamen vide opinionem Durandi, quam habes infra in peccato luxurie, Impedimento sexto, quia in foro conscientie videtur securior et etiam probabilior.

Hoc tamen habe in mente semper quod omnis conditio honesta aposita voto non viciat votum quantumcumque votum sit de re mala et conformiter votum de re bona semper valet quantumcumque aponatur conditio sive bona sive mala nisi concurrat conditio Durandi. Adhuc nota quod sicut conditione aposita non eveniente non obligatur vovens sub conditione, ut si mulier vovit se aliquid daturam leprosis si filius ejus sanaretur, ita tenetur quando vovit sub conditione et conditio²²⁴¹ non evenit ex sua culpa, ut si quis vovit Deo se jejunaturum vel religionem²²⁴²

[fol. 69r]

intraturum, si Deus eum preservet ab aliquo crimine, tenetur intrare religionem vel jejunare, licet inciderit, quia culpa sua fuit et non ex parte Dei, quia certe si Deo consensisset preservasset eum a tali crimine.

2240Suivi d'un mot barré.

2241*Conditio* et non *ditio*

2242Suppression d'un *vel religionem* en double en haut de la page suivante.

Tertium preceptum: **Memento ut diem sabbati sanctifias**, *Exo. XX*²²⁴³

De hoc precepto sicut de aliis erunt duo articuli, In quorum primo ponetur ternarius, in quo continebuntur hujus precepti transgressionibus Et ex quo poterunt formari interrogationes; In 2° propositiones, secundum quas debent fieri judicia et dari responsiones.

M. Primus articulus de transgressionibus hujus precepti²²⁴⁴

Quantum ad primum, sciendum quod quis potest transgredi hoc preceptum tripliciter scilicet

Serviliter operando,

Missam non audiendo,

Decimas et oblationes non solvendo.

Et secundum istum ternarium sic possunt formari examinationes: si fecit aliquod opus mechanicum et quale et quantum; si ivit ad nundinas et mercantias, etc.

Et pro utriusque articuli declaratione, scilicet predicti ternarii et propositionum ponendarum, ponam hic tria notabilia, que iudicio meo sunt multum notanda in hac materia. Primum est Bona-re, 2m Ricar, 3m Scoti.

Ratio prohibitionis principalis²²⁴⁵

De primo dicit Bona-ra in 3°, di. 37²²⁴⁶, in dubiis super litteram, quod ratio prohibitionis operum est ut vacemus Deo;

ideo nota, quod illud quod prohibetur ideo prohibetur propter illud quod precipitur, et cum Bonaventura transeunt omnes teologi; quare confessor semper attendat si evacuaretur ratio legis vel non set solum minuat, juxta c. *Intelligentia*, *De verborum significatione*. Si enim ratio legis, idest vacatio debita, quia scilicet debet fieri Deo, impleatur per aliqua opera, tunc dicas illa opera esse peccatum, sicut clarius videbitur in sequentibus.

2243Titre inséré dans le texte.

2244Marge; Titre dans la table: *Preceptum 3m exponitur*

2245Marge. Titre absent dans la table.

224637:correction de 36

Opus servile multipliciter²²⁴⁷

Quoad secundum, dicit Ricar²²⁴⁸ in 3°, di. 37²²⁴⁹, ar. 3, q. 4, quod opus servile dicitur tripliciter: Aliquando materialiter solum set formaliter liberum, Verbi gratia scribere non propter lucrum temporale set ad hedifficationem animarum, propter divinum cultum et hujusmodi, Et istud non prohibetur, ymo conceditur, ut in c. *Conquestus, Extra, De feriis*. Facit lex Divus, ff. *De feriis*, ubi ea que faciunt ad disciplinam militarem possunt peragi diebus feriatis.

2° dicitur opus servile²²⁵⁰ formaliter solum materialiter autem liberum, ut puta cum advocatus cogitat de hiis que crastina die habet proponere propter lucrum temporale, rusticus de aratione terrarum et ordinatione bouum, et licet abstinere debeamus ab istis in diebus festis²²⁵¹, non tamen astringimur de precepto. Unde non peccat mortaliter talia faciens nisi par hoc opus excludatur illa vacatio quam debet cultui divino ex necessitate, quam explicabo in sequentibus²²⁵².

3° modo dicitur opus servile materialiter et formaliter sive²²⁵³ finaliter, et hoc est omne opus corporale ordinatum, sicut ad proprium et proximum finem ad bonum corporis temporale seu lucrum, et istud est [...] ²²⁵⁴ quod prohibetur de precepto diebus festivis: [...] ²²⁵⁵ semper peccat mortaliter ipsum faciens nisi excusetur, ut patebit in sequentibus.

Missa auditur dupliciter²²⁵⁶

De 3° notandum secundum Sco, di. xix²²⁵⁷, 3ii., quod missa potest dupliciter audiri: Uno modo realiter et presentaliter, videlicet assistendo missam celebranti, Alio modo virtualiter sive equivalenter, puta mercator in via vel nauta in mari, quia non potens venire ad ecclesiam in recompensationem ponit se ad orandum vel ad habendum aliquem actum relatum immediate ad Deum et ad eius reverentiam, et hoc est audire missam virtualiter. Et hoc modo tenetur de precepto secundum Scotum audire missam, qui non potest primo modo: quod nota.

2247Marge; Titre dans la table: *Opus servile quid est et multiplex*.

2248En caractères gras, citation d'ANGELUS, *Ferie*, § 9.

224937: correction de 36, d'après ANGELUS.

2250Suivi d'un mot barré.

2251*Festivis* chez ANGELUS.

2252*Sequente questione* chez ANGELUS.

2253*Seu* chez ANGELUS.

2254*Illud* chez ANGELUS.

2255*Unde* chez ANGELUS.

2256Marge; Titres dans la table: *Missam audire dupliciter et Audire missam dupliciter*.

2257Xix: correction de ix (*sic*). Les nombres sont écrits en chiffres arabes, romains ou en lettres (avec abréviation ou sans).

Secundus articulus in quo dantur consilia et responsiones.²²⁵⁸

Quantum ad secundum articulum conformiter ad ternarium erunt tres propositiones. Prima de missa audienda.

[fol. 69v]

N. Prima propositio principalis de missa et opere servili²²⁵⁹

Quilibet orthodoxus, sicut tenetur in die dominico unum obmittere scilicet opus servile, sic tenetur duo facere, scilicet Deum colere recte vel reflexe actu latrie ipsum super omnia reverendo et Deum diligere actualiter vel virtualiter ipsum super omnia amando et apretiando.

Hanc propositionem primam, que in se continet arduam difficultatem, non pono diffiniendo sive sententiando, set potius mentem Sco recitando et commonefaciendo lectorem, ut studendo materie ipsam velit discutere: zelus enim divini honoris hoc videtur exigere, quia in ea pendet augmentum vel detrimentum laudis divine.

Igitur ad intelligendum hanc propositionem, Nota quod dies dominicus aliquid habet de jure divino et aliquid de jure positivo, quia ecclesia videtur determinasse quod cultus divinus Deo debitus in die dominico reddatur in auditione misse: ideo semper recordare pape.

Ad quid tenetur quilibet christianus die dominico²²⁶⁰

Cum²²⁶¹ enim ecclesia non obligat ad actus interiores cum de illis non se intromittat quia non judicat de occultis, non video quod peccet mortaliter ille qui audiret missam presentaliter et esset vagus per totum processum misse, dummodo alia parte dominice Deo redderet actus duos predictos; bene tamen verum est quod tempus et locus congruentissimus est in auditione misse.

Pro primo actu vide Sco, dist. 9, 3ii, ar. 2²²⁶².

Pro 2°, vide ipsum, dist. 27, q. 3., ar. 3, Ubi dicit quod **ad preceptum affirmativum Deuteron. 6,**²²⁶³ **et Math. 20: Diliges dominum Deum tuum, etc. non tantum obligat**²²⁶⁴ **semper nisi ad oppositum fugiendum, ne scilicet actus odii habeatur, set obligat pro aliquando ad actum elicitem habendum, quia ille actus est circa finem ex cuius bonitate descendit omnis bonitas moralis in actibus qui sunt ad finem gratuite diligendum;**

2258Titre inséré dans le texte.

2259Marge. Titres dans la table: *Missam audire dupliciter* (indiqué pour M et N) et *Opus servile, quid est et multiplex.*, (indiqué par la lettre O).

2260Marge. Titree dans la table: *Die dominica ad quid tenentur* et *Xristianus ad quid obligatur die dominica*.

2261J'ai fait le choix de mettre le titre devant *cum* et d'affecter ce *cum* d'une majuscule.

2262D 9 et a. 2: correction de d. 3,a. 3

2263 *Deutéronome*, 6,4 et *Mathieu*, 20, 22 et 37

2264*Obbligat* correction d'après SCOTUS de: *obbli*

quando autem hoc sit forte quod hoc determinet²²⁶⁵ illud preceptum divinum Sabbata sanctifices et quod maneat unusquisque apud se idest recolligendo se et ascendendo ad Deum suum, et ecclesia specificat quantum ad missam audiendam in die dominica, de consecratione, dist. 2, Missas. Hec Sco. Idem fere dicit Bo-ra, dist. 28, 2i, in fine.

Questio de hiis duobus actibus ut melius capiantur²²⁶⁶

Quero duas questiones de quolibet actu latrie.

Quero primo quid sit latria, 2° quero quomodo differunt fides et latria, infidelitas et ydolatria. Has duas questiones habes precepto primo, ideo quero nunc de actu amicitie.

O. Quero utrum voluntas in puris naturalibus possit diligere deum super omnia²²⁶⁷

Primo utrum in puris naturalibus voluntas pro statu nature lapse possit diligere Deum super omnia? Et licet Tho cum Grego de Ariminio, Jaco de Alta villa, et multi alii teneant partem negativam, tamen partem affirmativam tenent Olkot, de Alhiaco et alii multi. Et licet Scotus videatur esse neuter, ut patet dist. 27²²⁶⁸, 3ii, tamen quodammodo magis videtur favere 2e opinioni.

2265Chez SCOTUS: *Quando autem sit hoc forte determinavit hoc illud preceptum divinum...*

2266Texte en noir faisant partie de la ligne, (*questio*, avec q minusculte). Ensuite *Quero*, avec majuscule et pied de mouche).

2267Marge. Titre dans la table: *Diligere Deum supra omnia est possibile.*

226827:correction de:17

Questio. Utrum teneamur implere precepta Dei ex caritate²²⁶⁹

Secundo quero utrum teneatur implere precepta Dei ex caritate vel implens extra caritatem, utpote sacerdos existens in peccato mortali, peccet mortaliter dicendo horas suas et laycus audiendo missam, ad que tenentur ex precepto? Et licet Adam, Coraldus, Alta villa, Tho de Argenti et alii multi teneant partem affirmativam, tamen Thome, Bo-re et aliis multis videtur multum dura hec opinio, ideo Sco se rem solvit²²⁷⁰ cum Bo-ra et Tho, si bene intelligatur, quod scilicet preceptum de diligendo Deum potest considerari ut est unum preceptum ab aliis distinctum et sic ad actum illius precepti tenetur secundum dicta; Et quia Sco loquens de quando loquitur cum forte, sive per forte, ideo puta quia non est precipitanda sententia

[fol. 70r]

quoad quando, id est pro quo tempore tenetur quis ad actum illum sub pena peccati mortalis. Alio modo possunt considerari alia precepta ut distincta ab isto, et sic possunt impleri sine isto. Set attende de mente Sco, di. 28, 2ii²²⁷¹, in fine, quod actus diligendi Deum super omnia est actus perfectissimus qui potest haberi naturaliter, et quecumque voluntas exercet hunc actum **disponit se de congruo ad gratiam** gratumfacientem; qua facta dispositione, Deus liberaliter offert ipsam gratiam, cui obblate voluntas **vel resistet et sic peccabit mortaliter, vel consentiet et sic justificabitur**²²⁷².

2269Marge. Titre dans la table: *Precepta Dei implere ex caritate*.

2270Difficulté de lecture. On peut lire: *ferè solvit, se re(m) solvit, se resolvit*.

227118, 2II:correction de ce qui peut se lire: 27, 3ii (chiffres réécrits)

2272En caractères gras texte de SCOTUS, avec *gratificantem* et non *gratum facientem*

P. Quolibet die festo peccator aut justificabitur aut peccabit mortaliter²²⁷³.

Ex quo infertur quod peccator quolibet die dominico festo justificabitur vel peccat mortaliter: patet quia tenetur ad actum predictum et ille est **dispositio**²²⁷⁴. Quod nota bene, quia de mente Scoti est, cui in hoc concordat Henri, quod tripliciter potest fieri peccatoris justificatio, scilicet per

Contritionem,

Confessionem,

Dilectionem.

Justificatio peccatorum 3ex.²²⁷⁵

Et per hoc potest inferri 2° quod quilibet peccator tenetur die dominico conteri de peccatis; patet, quia tenetur habere illum actum qui potest dici attritio, quia est dispositio de congruo ad gratiam, Et si sic intelligit Angelus quod homo tenetur de precepto in die dominico conteri, bene dicit, et Rosella male.

Ex hac opinione Scoti que iudicio meo est verior et probabilior, infero duo correlaria.

Primum est quod omnes mulieres in tempore purificationis, item captivi, Item infirmi, qui solum timore quodam et debilitate ne recidunt non veniunt ad ecclesiam, si non audiunt missam equivalenter vel virtualiter non excusantur a mortali, quia audire equivalenter est de jure divino, sicut audire presentialiter est de jure positivo. Nota supradictum quod id preceptum habet pro suo quando, diem dominicum et secundum aliquos omnem diem festum de precepto.

2° infero quod utile est et necessarium christianis ut elevent cor ad Deum semel in die festo si volunt evitare peccatum mortale, et hoc recte vel reflexe, puta faciendo aliquem actum in quo latría est²²⁷⁶, licet persona hoc ignoret, sicut oratio, venie petitio et hujusmodi; Reflexe, puta deliberando vel in introitu ecclesie vel misse aut alibi, quod intendat Deo persolvere actum latría.

2273Marge. Titres dans la table: *Justificatio peccatoris requirit ita*, et Peccator die festo justificatur au peccat mortale.

Untitre peut avoir deux formes.

2274Mot de SCOTUS.

2275Marge. Titre dans la table: *Peccatorum justificatio*.

2276Est:ajout.

Advertat hic confessor duo²²⁷⁷.

Primo quia sicut in actibus intellectus pono quod aliquis credit explicite vel implicite, sic dico in actibus voluntatis quod aliquis veneretur Deum implicite vel explicite.

Latria offertur explicite vel implicite²²⁷⁸.

Et sicut credere explicite unomodo est credere distincte, idest in particulari, Et credere implicite est credere confuse et in generali, puta simplices credunt quicquid ecclesia proponit²²⁷⁹, ignorantes tamen in particulari quid ecclesia distincte²²⁸⁰ tenet certo.

Ille reveretur explicite qui in particulari et distincte actum habet relatum et ipsemet specialiter reffert id quod facit ad honorem divinum quasi habens actum reflexum super actum quem facit; Alio modo refert in confuso et in generali, puta quando intendit quicquid dicit vel facit quod fiat ad honorem Dei. Et certe ad hec capienda valde²²⁸¹ servit illa distinctio communis quod relatio est triplex: puta actualis, scilicet quando actualiter de Deo cogitando actus vel opus suum reffert in Dei honorem;

Habitualis, puta quia de Deo non cogitat, tamen habitum habet caritatis vel alium per quem aptus natus est referre actum in Deum, si de Deo actualiter cogitaret;

Virtualis est, sicut elicitur ex Scoto in IV [],²²⁸² effectus actualis ita quod, sicut aliqui tenent quod prohibens lapidem aliquem aliquid imprimit in lapide quod facit ad motum lapidis quando lapis fuit missus

[fol. 70v]

et separatus a manu prohibentis, ita per virtualement actum aliquid imprimitur in viribus et virtutibus executive a quo movetur²²⁸³, licet recesserit actualis cogitatio vel relatio. Exemplum aliud patet in viatore, qui movetur ad sanctum Jacobum licet non semper cogitet de sancto Jacobo. Et nota quod de istis tribus relationibus solet dici communiter, quod prima perficit, secunda defficit, tertia sufficit.

2277 Marge. Titre absent dans la table.

2278 Marge

2279 *Proponit*:: ajout.

2280 *Distincte* correction de: *indistincte*

2281 *Valde* et non *vade*

2282 Lacune dans le manuscrit.

2283 *Movetur* correction de *moventur*.

Bonum documentum²²⁸⁴

Quo tamen ad predicta ponit unam limitationem Cancellarius parisiensis, dicens in sententia Quod quicumque vult a debito alicujus precepti absolvi²²⁸⁵ faciat in materia eiusdem notabiliter ultra debitum; hoc enim faciendo quis sperare debet firmiter se absolutum fore a debito. Exempli gratia, teneris ex precepto diebus dominicis et festivis a servilibus operibus²²⁸⁶ abstinere; Si autem pluribus diebus in ebdomade aut etiam regulariter a servilibus operibus vacare consuevisti, presertim vacando et orationibus intendendo, Et si casu contingeret in die festo ob necessitatem aliquid operari, dummodo hoc sine scandalo fiat, te propter hoc gravari in conscientia non oportet.

Patet hoc in simili: nam si aliquis alicui teneretur in quinque solidis, et per modum muneris centum vel mille marcas ei daret, numquid talis bene deberet supponere quod de solidis alias solvendis quittatus esset? Etenim Deus in infinitum liberalior et clementior est hominibus.

Q. Quid sit fiendum audiendo missam²²⁸⁷

Advertat 2° quod sequendo predicta Sco, quod debet christianus precipue actum latrerie²²⁸⁸ et amicitie exhibere in auditione misse et maxime in adoratione hostie sancte et sacri calicis.

Ad quod clarius intelligendum et melius faciendum, sciendum secundum Tho, prima 2e, q. 102²²⁸⁹ et Alex, 3a parte *Summe*, q. 35, ar. 24, quod in lege erat triplex genus sacrificiorum, scilicet

Triplex genus sacrificiorum²²⁹⁰.

Holocaustum,

Sacrificium sive hostie propositio

Hostia pacifica sive ex debito.

Omnia autem sacrificia veteris legis in uno perfecto sacrificio scilicet eucharistie sacramento terminata sunt, ideo in sacramento eucharistie debet christianus Deo offerre quod judeus faciebat in illis quatuor.

2284 Marge. Titre absent dans la table.

2285 *Absolvi*: ajout

2286 Suivi d'une rature.

2287 Marge. Titre dans la table: *Audiens missam debet facere ita*.

2288 Suivi d'un mot barré.

2289 102: ajout, (blanc dans le manuscrit).

2290 Marge. Titre absent dans la table.

Quatuor signabant sacrificia veteris legis²²⁹¹

Hec quatuor signabant quatuor que Deo debemus, videlicet reverentiam latræ propter eius divinam majestatem, quia ipse principium et ultimus finis est omnium, et hoc signabatur per holocaustum.

2° homo obligatur Deo propter offensam commissam, et pro hac etiam sacrificium sive hostie propositio.

3° homo obligatur Deo propter beneficia jam suscepta, inter que tenet principatum passio Domini nostri Ihesu Christi quoad nos²²⁹² et hoc in re, et etiam quoad ipsos in figura, Et pro hoc offerebatur hostia pacifica ex debito pro gratiarum actione.

4° obligatur homo Deo pro beneficiis speratis et suscipiendis in futuro, Et pro hoc offerebatur hostia pacifica ex voto.

Conformiter dico quod ille homo sacrificium dignissimum misse perfecte audit et per consequens perfecte implet preceptum de sanctificatione sabbati qui in missa predicta Deo reddit.

Ad quos actus tenetur homo in die festo²²⁹³.

Et secundum Scotum, cum non tenetur homo nisi ad duos actus, scilicet latræ et amicitie²²⁹⁴, advertendum quod sub primo continetur reverentia et gratiarum actio, et sub secundo duplex petitio, scilicet pro remissione peccatorum et consecutione eternorum. Et ista possunt dici memento Christianorum, quod debent scilicet facere in missa, et puto quod de illo dictum est **Memento ut diem sabbati sanctifices**.

Memento christianorum elevatione sacre hostie²²⁹⁵.

Dicat ergo sic christianus in corde, nec expedit quod aliquid proferat ore, et primo quando demonstratur sacra hostia:

O Trinitas summa, reverentiam summam et honorem latræ tibi exhibeo et confiteor omne bonum meum ex te habere et accepisse, pro quo humiliter gratias ago et specialiter pro beneficio mortis

[fol. 71r]

et passionis domini nostri Ihesu Christi, qui in hoc excellentissimo sacramento representatur.

2291Marge. Titre absent dans la table.

2292Nos:correction pour *duos*

2293Marge. Titre absent dans la table.

2294Souligné dans le manuscrit.

2295Marge. Titre dans la table:*Memento christianorum*.

Memento christianorum in elevatione calicis²²⁹⁶.

Quando vero demonstratur calix dicat similiter corde et non ore:

O summa Trinitas, tibi in eternum placere desidero et super omnia tuum beneplacitum perficere opto et simpliciter veniam peto quod contrarium fecerim et obsecro in virtute sanguinis Christi in hoc sacro calice contenti ut amodo sic vivam ut ad tuam gratiam merear vitam eternam, amen.

Ex²²⁹⁷ ista prima propositione patet quid debeat facere christianus in festis sicut in secunda patebit que non debet facere, et quando, quomodo et quid debet facere de precepto, quia de perfectione loquitur capitulum *Jejunia, de consecratione*, dist. 3, ubi ait textus:

Die²²⁹⁸ autem dominica nihil aliud agendum est nisi Deo vacandum²²⁹⁹. Nulla operatio in die illa sancta agatur nisi tantum hymnis et psalmis et canticis spiritualibus dies illa²³⁰⁰ transigatur.

Quia in propositione dixi: amando et apreciando, nota distinctionem Petri de Alhiaco in suo primo, dist. prima, quam accipit Olkot super primum suum *Sententiarum* quam habes infra precepto 4°. Et tamen hec materia, quia sepe occurrit in confessione, ut plenius intelligatur, ponam de ea adhuc duos articulos: unum pro missa, alium pro horis sive pro officio divino; de primo erunt sex propositiones.

R. Primus articulus: de missa audienda in die dominico et festo.²³⁰¹

Propositio prima²³⁰²

Quilibet sive clericus sive laicus tenetur de precepto tam die dominico quam alio festo ab ecclesia precepto missam audire vel dicere. Hec propositio est Hosti et aliorum doctorum in c. *Ut dominicis, Extra, De parochia*. Facit c. *Missas, De consecratione*, dist. prima et c. *Sequenti* et c. *Omnes fideles*. Intellige tamen ista et sequentia semper salva, semper O pape.

2296Marge. Titre absent dans la table.

2297J'ai choisi de faire un paragraphe.

2298En caractères gras: texte du *De consecratione*, cité par ANGELUS, *Ferie*, § 40.

2299*Vacandum*: correction de *vacando*.

2300*Illa*: correction de *ista*.

2301Lettre en marge. Titre inséré dans le texte.

2302En marge

Et probatur sic: ubi est eadem ratio, ibi debet esse idem jus; set non alia de causa fuerunt addita alia festa ad dies dominicos nisi ut vacetur Deo, etc. Ideo caveant quidam frenetici seculares nimis apud semetipsos sapientes qui contrarium dicunt, quia pro se et pro illis quibus fuerunt scandalum Deo reddent rationem quia²³⁰³ honorem diminuere nisi sunt.

S. Secunda propositio huius articuli²³⁰⁴

Missa quam debet audiri de die an votiva²³⁰⁵

Quamvis sit melius regulariter missam celebrare de die quam aliam, et similiter quamvis sit utilius de Deo vel Christi passione durante missa cogitare quam horas vel orationes dicere, neutrum tamen est mortale: ideo non sunt iudicandi mortaliter peccare, qui horas de precepto dicunt durante missa de precepto nec qui propter aliquam devotionem in die magni²³⁰⁶ festi aliam missam quam de die celebrant. Caveant tamen a scandalo pusillorum, et quod hoc non fiat de missa conventuali vel de maiori missa in conventibus vel in ecclesiis cathedralibus, ut infra dicam articulo secundo. Nec nunc curo de opinione Angeli in verbo *Ferie*, §42²³⁰⁷, nec de opinione *Roselle* in verbo *Dominica dies*, § ultima. Et secundum predicta intellige Panor in c. *Quidam laicorum*, *Extra*, *De celebratione missarum*.

Et dixi: regulariter, quia habentes devotionem particularem ad virginem Mariam et plus quam aliam missam possunt quothidie celebrare securi missam de virgine sacratissima Dei genitrice Maria, precipue ubi in diebus magnis festis audirent aliam de die.

Et pro hoc sunt multe hystorie et exempla satis auctentica.

T. Tertia propositio huius articuli de loco ubi debet audiri missa²³⁰⁸.

Locus audiendi missam relinquitur in devotione cujuslibet. Unde parrochianus, dummodo bono zelo hoc faciat, non est obligatus audire in propria parrochia, set ubi plus habet de devotione.

2303 *Quia*: correction d'un *et*, (peut-être mauvaise écriture).

2304 Titre inséré dans le texte.

2305 Marge; Titre dans la table: *Missam qualis audiatur*.

2306 *Magni*: correction d'un possible *magno* dans le manuscrit.

2307 42: proposition; chiffre illisible (10?).

2308 Lettre en marge. Titre inséré dans le texte. Titre dans la table: *Missam qualis audiatur...ubi sit audienda*.

Et sic loquitur c. *Ut dominicis, de parochianis*, quia in textu dicitur **qui proprio contempto presbitero**, ergo a contrario sensu, si non contempnat audiat ubi devotio movet. Et nota quod sententia excommunicationis quam dicunt curati incurrere parochianos qui non audiunt in propria parochia in una trium dominicarum non ligat predictos qui ex devotione vel ex causa rationabili et non ex contemptu non audiunt in propria parochia ut habes infra²³⁰⁹ parte secunda

Quarta propositio huius articuli. De integritate misse audiende²³¹⁰

[fol.71v]

V. Missa integra est audienda²³¹¹

Missa integra de precepto est audienda ita quod qui venerit post introitum vel recederet ante benedictionem peccat mortaliter.

Hanc propositionem declaremus. Florentinus dicit quod vel dimittit vel ratione administrationis sive servicii, sicut ministri qui discurrunt hinc inde pro hiis que serviunt misse, sicut pro thure habendo et hujusmodi et sic non peccant, vel sunt alie persone non administrantes aliquid misse, sicut domine que veniunt tarde ad missam, et sic dicit quod peccent mortaliter si per suam puram negligentiam scienter et voluntarie dimittant notabilem partem misse, puta si venerint post completam epistolam vel recederent post elevationem, secus si solum perdidit introitum et hujusmodi, quia quid modicum est pro nihilo reputatur.

X. Quero. Si sacerdos satisfiat dicendo missam aliam quam promissionis²³¹²

Loco quinto erit questio scilicet:

Utrum sacerdos qui promisit dicere missam Margarite et promisit similiter separatim dicere unam Barta possit satisfacere dicendo tantum unam, puta dicendo pro prima, faciendo commemorationem, pro 2° ponendo specialem orationem pro ipsa?

2309*infra*, comme en 142, 17et non *supra*

2310Titre inséré dans le texte. Titre dans la table: *Missa integra audienda*.

2311Marge. Répétition du titre en haut d'une nouvelle page: *Missa integra audienda*.

2312Marge. Titres dans la table:*Sacerdos pro multis obligatus divinnorum officiorum, utrum satisfiat dicendo unam et Missa una utrum sufficiat pro partibus..*

Dimissis opinionibus que sunt varie tam apud canonistas quam apud theologos, propter quod hic servetur²³¹³ C et dimittatur P, tamen mihi opinio Scoti videtur verior et tutior, que stat in una distinctione et una propositione quam ponit questione penultima *Quodlibetorum*.

Valor misse triplex²³¹⁴

Distinctio 1° quod valet missa tripliciter, scilicet

Generaliter

Singulariter

Specialiter.

Primus valor generalis valet omnibus vivis et deffunctis existentibus in caritate qui non sunt in patria;

2us valor est singularis, qui valet illi qui dicit eam si digne celebrat;

3us valor est specialis, qui valet illis qui faciunt eam dicere si sunt in statu gratie, sive sit pro se sive pro aliquibus pro quibus sacerdos intentionem suam aplicavit vel ipsi qui dicere faciunt aplicant.

Adverte tamen in hac materia diligenter quod secundum communem intelligentiam verborum in promissione sacerdotis expressorum judicandum semper est de obligatione.

Unde sacerdos potest se dupliciter obligare, Uno modo sub certo intellectu, ut puta dicendo: Ego dicam pro vobis et pro aliis benefactoribus meis unam missam, et tunc si benefactor acceptet satisfacit dicendo unam solam pro illo et suis amicis, sicut etiam si diceret: Ego celebrabo specialiter unam missam pro vobis tunc non satisfaceret, set oportet quod dicat in particulari quot promisit.

2° sacerdos obligatur subiuncto intellectu sicut fit communiter quod accipit²³¹⁵ pecunias et nec dicit²³¹⁶ in particulari quod celebrabit specialiter vel non, set solum quod celebrabit sicut benefactor dat sibi tres undenos dicens dicite unam missam, et sacerdos respondet dicam vel tacet vel solum inclinat caput.

2313Pasaage souligné dans le manuscrit.

2314Marge.

2315*Accipit*: correction de *accipiunt*.

2316*Dicit*: correction de *dicunt*.

Verba cuiuslibet obligationis communiter sunt accipienda²³¹⁷

Nunc dico quoad istud quod verba cujuscumque obligationis non sunt accipienda secundum intellectum se obligantis, scilicet sacerdotis, quia tunc multe essent deceptiones, quia sacerdos potest intendere pro ipso et pro aliis simul.

Similiter dico quod verba precise non sunt accipienda secundum intentionem illius cui fit obligatio sive cui promittitur missa, quia potest habere malam intentionem.

3° dico quod verba accipienda sunt secundum communem verborum sensum et intellectum, qui potest haberi ex communi hominum usu.

Hoc satis potest probari per c. *Juvenis, Extra, De sponsalibus et matrimoniis*, set que est communis intelligentia verborum in hac materia? Respondent doctores, quod est ista scilicet quod faciens celebrare sive dicere missam intendit sic obligare sacerdotem ad id quod est sibi utilius, dum tamen non sit contra caritatem, ut puta quod sacerdos et universalis ecclesia nullo modo haberent de merito, Male faceret, set potest velle recte quod meritum misse sibi aplicetur specialiter seu medio modo et hoc totaliter.

Responsio²³¹⁸

Ex quo sequitur propositio responsiva, scilicet quod si promisit separatim dicere plures non satisfacit dicendo unam. Patet quia si

[fol. 72r]

sacerdos pro pluribus celebraret non applicaret totaliter illi in speciali et per consequens non satisfaceret tantum unam dicendo, quia si posset eque satisfacere pro duobus sicut pro uno ita posset pro tribus, pro quatuor et pro infinitis, et sic videtur quod posset sufficere unum annuale pro omnibus animabus²³¹⁹, quod est contra ritum ecclesie. Et²³²⁰ secundum predicta limita opinionem Angeli.

2317Marge. Titre dans la table: *Verba obligatoria qualiter intelligantur.*

2318Marge. Titre absent dans la table.

2319Pour *animis*.

2320Souligné dans le manuscrit.

Ex ista propositione sequuntur tria correlaria.

Primum quod casu posito quod²³²¹ esset consuetudo quod tantum celebratur una missa solemnis et occurrit casus quod aliquis parrochianus moritur vel quod anniversale est aliquod ipsa die celebrandum, tunc curatus vel collegium non potest satisfacere dicendo tantum unam missam. Et declarando in speciali dico quod vel ille qui facit dicere missam scit²³²² consuetudinem vel ignorat; Si sciat quod tantum una missa dicitur et hoc non obstante fundat anniversale vel facit dicere, tunc videtur cedere juri suo et sic curatus satisfacit per unam; Si vero ignorat, tunc dico quod quantumcumque consuetudine rationabili non obstante prelatus²³²³ est obligatus ad plures et non satisfacit per unam, quia si scivisset consuetudinem non fundasset in illa ecclesia set in alia, et ideo defraudaret ejus intentionem. Quare debet curatus sive sacerdos, si vult esse tutus, dicere fundatori consuetudinem; Et si fundator acceptet, tunc sacerdos satisfacit dicendo unam missam tantum.

Y. Periculum peccati mortalis accipiendo plures missas simiul²³²⁴

2° sequitur quod illi qui dicuntur satisfacere, ut ita dicam, missas, quia scilicet accipiunt tot quod habent aliquando bene centum, videntur semper esse in periculo peccati mortalis.

Et hoc propter duo.

Primo quia sepe non tot dicunt, 2° quia nimis retardant ad dicendum et defraudant intentionem dantis; tamen bene verum est²³²⁵ quod bene possunt facere dicere per alios sacerdotes ut dicunt Flo et Bo-ra, et tunc non peccant si tamen cito se acquitant []²³²⁶. Tutius quod potest facere curatus sive sacerdos secularis aut religiosus quando sibi dantur peccunie vel aliquid ut dicat missam est non accipere nisi prius revelando quod debent orare pro aliis et [interrogando]²³²⁷ ut sciant in particulari intentionem dantis, si ex consuetudine vel usu communi non potest clare sciri.

Unde²³²⁸ sacerdos qui debet dicere pro capella quam habet duas misas in ebdomada, non potest accipere unum tricenarium missarum nisi per alios sacerdotes videat se posse satisfacere.

2321 *Quod*: ajout.

2322 *Scit* et non *sit*

2323 Suivi de quelque chose de barré.

2324 Marge

2325 *Est*: ajout

2326 Présence d'un blanc: référence effacée.

2327 *Interrogando*: ajout

2328 Malgré l'absence de signe distinctif, je pense qu'il s'agit du troisième corrolaire annoncé. Je fais donc un paragraphe.

Z. Due partes in memento misse²³²⁹ .

Quia fratres et multi presbiteri seculares sepe querunt quomodo in missa debet fieri memento, respondeo quod debet fieri pro duobus²³³⁰, scilicet pro vivis et pro deffunctis, et in quolibet istorum aliquando clauduntur due partes, una dicitur commendativa, altera dicitur applicativa, Et hec duo accipiuntur ex Sco partim a suo 4° et partim a suo *Quolibet*. Et pro intellectu utriusque partis est sciendum quod quandocumque missa dicitur specialiter pro aliquo vivo vel aliquibus vivis, tunc in memento pro mortuis non ponitur nisi pars una, scilicet commendativa, et econverso quandocumque specialiter celebratur pro animabus²³³¹ deffunctis vel animabus aliquorum deffunctorum tunc memento pro vivis non habet partem nisi commendativam. Et ista sunt verba secundum eundem doctorem, quia secundum ipsum una missa non tantum valet uni quando celebratur pro ipso et pro alio sicut si celebretur specialiter pro ipso tantum, et hoc intelligitur de valore ejusdem gradus, sicut supra dictum est, quia bene posset in utroque memento poni tam pars commendativa quam applicativa dummodo applicatio non esset ejusdem valoris secundum eundem gradum.

[fol. 72v²³³²]

Sequitur forma memento in missa fiendi²³³³.

Memento domine, N et N, quem vel quos tibi recomendo, et digneris suscipere hoc sacrificium pro ipso vel ipsis in gradu in quo ipsum tibi applicare debeo et sicut tu me nosti ad orandum et aplicandum obligari.

A. Sequitur consilium in casibus qui possunt celebranti accidere²³³⁴

Verum quia quandoque casus potest accidere celebranti et evenire, ideo ut²³³⁵ sciat confessor quomodo in talibus debeat se habere et in consimilibus accidentibus secundum Deum regere, hic ponam de accidentibus misse.

B. Deffectus misse²³³⁶.

Primo quero, **quid²³³⁷ faciet sacerdos si dicendo missam percipiat²³³⁸ non fuisse debitam materiam ministratam? Respondeo secundum communiter theologos in 4°, di. 8,**

2329Marge. Titre absent dans la table.

2330*Respondeo quod debet fieri pro duobus*:ajout qui permet de justifier la présence de *et*,et dans la phrase suivante l'idée de deux réponses tirées de SCOTUS.

2331Pour *animis*

2332Référence de folio déplacée. Le folio commence, après le titre, au mot: *Memento*.

2333Marge. Titre absent dans la table.

2334Marge. Titre absent dans la table, mais le A., est indiqué avec le titre: *Deffectus misse*.

2335Ajout de *ut*

2336Marge.

2337Même texte:ANGELUS, *Missa*, § 14

2338ANGELUS: *perpendat*

quod sive defectus sit in hostia sive in vino et advertit antequam consecrationis canonem inceperit, sic accipiet aliam hostiam si defectus in hostia, vel vinum si est in vino, Et reincipiet, si est in hostia defectus ab illa oratione: **Suscipe sancte pater, qua dicta omissis aliis dicet Veni Sanctificator, et [...]**²³³⁹ aliis omissis prosequetur ubi [...]²³⁴⁰ advertit.

Si autem²³⁴¹ deprehendit quod defectus erat in vino, incipiet ab illa oratione: **Deus qui humane substantie, etc., cum oratione: Offerimus etc., et alia. Veni sanctificator[...]**²³⁴² et aliis omissis prosequatur ubi dimiserat.

Secundo²³⁴³, Si autem consecraverat et post consecrationem deprehendit quod²³⁴⁴ defectus erat in vino, tunc vino debito[...]²³⁴⁵ accepto cum aqua solum incipiet ab illa oratione: **Simili modo**, ponendo in illa oratione Jhesus Christus [et]²³⁴⁶ post ipsum illud vocabulum: accipiens, usque ad orationem: **Unde et memores, et aliis omissis prosequatur ubi dimisit. Si vero defectus erat in hostia et jam consecraverat vinum, sic accepta alia hostia incipiet ab illa oratione: Qui pridie et loco**²³⁴⁷ illius relativi qui, dicet: **Dominus noster Jhesus Christus pridie quam pateretur[...]**²³⁴⁸, usque ad orationem: **Simili modo, et omnibus aliis omissis prosequatur ubi dimisit.**

Circa verba consecrationis²³⁴⁹.

Et notanter sic dixi, quia si solum diceret: **Hoc est corpus meum, non consecraret secundum Sco et Landul in 4°, di. 8, quia oratio illud significat quod exprimitur verbo non quod est in intentione proferentis. Et ideo si nulla fieret ibi mentio de Christo intelligerentur illa verba de corpore sacerdotis vel sanguine et non de Christo et sic non consecraret**²³⁵⁰. Alexan concordat.

Pone²³⁵¹ quod non advertit de defectu nisi post sumptionem hostie que non erat triticea aut debita, responsio secundum communiter doctores, ubi supra,

2339ANGELUS: *sic omnibus*

2340ANGELUS: *erat quando*

2341Suppression de: *consecraverat et post consecrationem*; passage interpolé, la formule se retrouve plus bas

2342ANGELUS: *etc*

2343Secundo: ajout au manuscrit. Je place ici la seconde question que rien ne signale, à cause de la chronologie: on est passé de la présentation des offrandes au moment où il y a eu consécration.

2344ANGELUS: *quia*

2345ANGELUS: *sic*

2346Ajout de *et*

2347Loco eius illius relativi Suppression de *eius*

2348ANGELUS: *etc*

2349Marge. Titre absent dans la table.

2350Fin de ANGELUS, *Missa*, § 14

2351ANGELUS, *Missa*, § 15

quod non obstante quod non sit jeiunus nihilominus accipiet aliam hostiam debitam et incipiet ut dictum est: Dominus noster Jhesus Christus qui pridie, etc., usque ad Simili modo, et postea aliis omissis sumet eam et prosequatur ubi dimiserat²³⁵².

Set²³⁵³ quid si sumpto corpore invenit aquam loco vini in calice quam bibit? Respondet Thomas in 3a parte, q. [83], [...] ²³⁵⁴ quod est alia hostia et aliud vinum sumendum et consecrandum.

Quidam alii dicunt quod propter scandalum nihil est reiterandum et maxime cum non sit jeiunus; set tu tene opinionem Sco, ubi supra, quod solum est accipiendum vinum cum aqua et dicendum: Simili modo postquam dominus noster Jhesus Christus cenavit accepit²³⁵⁵ calicem, etc., usque: Unde et memores, etc., ac aliis omissis dicat: Sanguis Domini nostri Jhesu Christi custodiat[...] ²³⁵⁶, etc., et sumat, quia istud potest fieri sine scandalo; nec obstat quia non sit jeiunus, quia est majus preceptum quod sumatur integre quam jeiuno stomacho, ut patet in c. *Comperimus* et c. *Relatum, de consecratione*, di. 2a.

Quid²³⁵⁷ faciet sacerdos, si quando habet aquam in ore et antequam deglutiat advertit? Respondet *Directoria*²³⁵⁸, li. 1°, ti. 17, quod si potest sine scandalo spuet²³⁵⁹ in calice et extrahet particulam hostie et aquam reponet

[fol. 73r]

in alio vase, et sic accipiat vinum et consecret ut dictum est et in eo ponat particulam hostie et sumat ut dictum est postea illam aquam, si potest facere sine periculo vomitus, vel si timet de vomitu reponat illam aquam in sacrario. Et idem dicunt doctores²³⁶⁰ de particula quod [...] ²³⁶¹ esset comburenda et cineres in sacrario reponendi. Intellige quando sine periculo vomitus recipi non posset²³⁶² nec apareret integra species sacramenti.

De aranea vel musca cadente intra calicem²³⁶³

Quero²³⁶⁴ 3° quid faciet sacerdos quando aranea vel musca cadit in calice?

2352ANGELUS: *omisserat*.

2353ANGELUS, *Missa*, § 16

2354ANGELUS: *tenet*.

2355Suppression de: *et hunc predictum*, (dans le manuscrit).

2356ANGELUS: *animam*

2357ANGELUS, *Missa*, § 17

2358Selon ANGELUS. *Directo* dans le manuscrit.

2359 ANGELUS: *sputet*

2360ANGELUS: *dicerem*

2361ANGELUS: *idem*

2362ANGELUS: *possem*

2363Marge. Titre absent dans la table.

2364ANGELUS, *Missa*, § 18

Responsio quod si cadat²³⁶⁵ ante consecrationem prohiiciat vinum et accipiat aliud cum aqua et faciat sicut dictum est supra in primo questio²³⁶⁶. Si vero cadat²³⁶⁷ post consecrationem, extrahat²³⁶⁸ eam et lavet cum vino, nisi esset res venenosa vel que provocaret vomitum quia tunc omnia simul essent reponenda in vase alio et aliud vinum²³⁶⁹ cum aqua sumendum et consecrandum ut dictum est supra²³⁷⁰, secundum Ricar²³⁷¹, Hugo et Iho de Santo²³⁷², in c. *Si per necligentiam, De consecratione*, di. 2, quia nihil abhominabile sumendum est²³⁷³ occasione hujus sacramenti, ut notat glosa in dicto capitulo *Si per necligentiam*. Et finita missa accipiat sanguinem²³⁷⁴ et illum igne comburat cum aliqua stupa vel panno lineo in ipso madeffacto et cineres ponat in sacrario.

Quero²³⁷⁵ quarto **quid si gutta sanguinis cadat²³⁷⁶ super tabulam et similia?**

Lambatur si potest fieri sine horrore et postea locus radatur et rasura comburatur et cinis juxta altare condatur²³⁷⁷ et sacerdos²³⁷⁸ quadraginta diebus peniteat. Si vero ceciderit super linteam abluatur tribus vicibus calice supposito [...] ²³⁷⁹ et sacerdos peniteat quatuor diebus nisi pervenerit usque ad tertium linteam, quia tunc novem. Si usque ad 4um, viginti [...] ²³⁸⁰: *De consecratione*, dist. 2a, c. *Si per necligentiam*. Hec penitentia erit, ut dicit glosa super verbo *Peniteat*, ut tot diebus jejundet, tot diebus absteineat a sacramentorum perceptione.

Item si in vomitione apareat integra species sacramenti, est reverenter servanda secundum Thomam, quia manentibus speciebus manet ibi corpus Christi.

Quinto quero **si²³⁸¹ sumendo sanguinem remaneat particula in calice?**

Responsio quod debet digito ad labium calicis adducere et sumere et nullo modo aponere²³⁸² vinum ante ejus sumptionem, quia vinum citius descenderet et sic sumeret non jejunos secundum Sco in IV, dist. 8,

2365ANGELUS: *cadit*.

2366ANGELUS renvoie à son §14

2367ANGELUS: *cadit*.

2368 *Extrahat*: correction de *extra* (manuscrit)

2369Vinum: ajout d'après ANGELUS.

2370ANGELUS renvoie à ses § 14 et 16.

2371ANGELUS: *Archidiaconus*.

2372A lire peut-être: *Carito*...si l'imprimeur a mal lu.

2373ANGELUS: *sumi debet*.

2374ANGELUS: *sanguinem illum et igne*...

2375ANGELUS, *Missa*, § 19

2376ANGELUS: *cecidit*, sans compléments.

2377ANGELUS: *recondatur*.

2378Suppression d'un premier *peniteat*.

2379ANGELUS: *et aqua ablutionis juxta altare condatur*

2380ANGELUS: *peniteat*.

2381ANGELUS, *Missa*, § 20

2382ANGELUS: *aponat*.

Quamvis ego arbitror quod etiamsi aponeret vinum et sic [...] ²³⁸³ sumeret non peccaret, licet vinum citius descendat quia quod fit tali modo dicitur fieri simul per ea que notantur in c. *Quia propter, De* ²³⁸⁴ *electione*, et in L. *Continuus, ff. De verborum obligatione*.

Sexto quero utrum hostia ²³⁸⁵ non consecrata que est in altari vel gutta vini que est in pede calicis vel [...] ²³⁸⁶ a vino quod est in calice separata consecratur ²³⁸⁷? **Responsio quod non, nisi intendat sacerdos, prima, q. 1, Detrahe.**

Septimo quero quid ²³⁸⁸ si omisit ponere aquam in vino? **Responsio quod si advertit ante consecrationem hostie, debet eam aponere reiterando ut supra dictum ²³⁸⁹ est in principio istorum casuum quando defectus est in vino; quod si post consecrationem [...] ²³⁹⁰ vini advertat, tunc secundum Tho in 3a parte, q. 83 ²³⁹¹, nullo modo aponat, quia apositio aque non est de necessitate sacramenti et sine ea conficitur, *De consecratione*, disti. 3a, *Scriptura*, set peccat mortaliter qui scienter eam non aponit, argumento c. *Litteras, De celebratione missarum*. Qui vero omittit ex negligentia ex hoc quod habuit diligentiam semiplenam peccat venialiter, set graviter, quia quanto illud sacramentum precellit alia sacramenta et opera, tantum in eo ²³⁹² magis quam in aliis preponderatur necgligentia, sic quod si nullam diligentiam habuit, peccavit mortaliter secundum Alexandrum. Et nota quod ista**

[fol. 73v]

aqua debet esse naturalis, c. *In quadam, de celebratione missarum*.

Octavo quero quid ²³⁹³ si vinum in calice congeletur? **Respondeo quod sacerdos debet ipsum ante consecrationem resolvere ut rationem actualem potus habeat; si tamen non resolvit adhuc conficit, quia vinum congelatum non differt a non congelato nisi qualitate accidentali. Sunt tamen qui contrarium putant sicut de pasta non consecratur, similiter dicunt de vino congelato.**

2383ANGELUS: *simul*.

2384Suivi de trois mots barrés.

2385ANGELUS, *Missa*, § 21

2386ANGELUS: *aliter*.

2387ANGELUS: *consecratur*.

2388 ANGELUS, *Missa*, § 22

2389ANGELUS: *dixi*, §14

2390ANGELUS évoque d'abord le cas où il ne faut rien recommencer: après la consécration de l'hostie mais avant celle du vin, cas déjà évoqué.

23913a parte, q 83: correction de *2a parte, q. 3*

2392Suivi de deux mots barrés.

2393ANGELUS, *Missa*, § 23

Nono quero quid si²³⁹⁴ ex frigore hostia cecidit²³⁹⁵ in calice/? Respondeo quod ulterius debet procedere nec est necesse aliquid reiterare secundum Tho, 3a parte, q. 83, 6²³⁹⁶, set secundum Inno ut recitat Landul in 4°, di. 10²³⁹⁷, si aliqua pars remansit in manu frangat illam et partem mittat in calice, quia prima casualiter²³⁹⁸ cecidit.

Decimo quero quid²³⁹⁹ si sacerdos non recolit se aliqua dixisse? Respondeo quod sacerdos non debet propter hoc turbari quia qui²⁴⁰⁰ multa dicit, non recolit omnia. Si tamen probabiliter constet aliqua omisisse si quidem sunt de necessitate sacramenti, puta forma consecrationis, debet reiterare ab illa forma et cuncta per ordinem prosequi; si vero non sunt de forma consecrationis, sic non debet resumere in mutando ordinem officii, set debet ulterius procedere secundum Thomam ubi supra.

C. Quilibet christianus quando tenetur sumere corpus Christi²⁴⁰¹

Undecimo quero utrum sacerdos²⁴⁰² celebrans semper debeat sumere corpus et sanguinem? Repondeo quod sic, *De consecratione*, di. 2a., c. *Relatum*.

Et primo quilibet sacerdos²⁴⁰³ sumere tenetur²⁴⁰⁴ cum celebrat, *De consecratione*, di. 2a, c. *Perlatum*, quia sacramentum in sumptione complementum sue sanctificationis²⁴⁰⁵ accipit, et si deficeret alius qui sit jejunos debet suplere pro eo [...]²⁴⁰⁶, si jam hostiam saltem consecraverat, 7, q. 1, *Nihil*²⁴⁰⁷. Si vero dubitatur an compleverit consecrationem hostie, tunc secundum Inno in c. *Presbiter*, *De sacramentis non iterandis*, incipiendum est ibi addendo scilicet: Dominus noster Jhesus Christus qui pridie quam..., quia non dicitur reiteratum quod nescitur factum, c. *Apostolicam*, *De presbitero non baptizato*; Si autem certum est quod non acceperat²⁴⁰⁸ verba consecrationis, tunc non est necesse supplere[...];

2394ANGELUS, *Missa*, § 24

2395ANGELUS: *dilabitur*.

239683, 6: correction de 93, 3. L'article n'est pas indiqué chez ANGELUS.

239710: correction de 20, d'après ANGELUS.

2398ANGELUS: *causaliter*.

2399ANGELUS, *Missa*, § 25

2400Ajout de *qui*, d'après ANGELUS.

2401Marge. Titre dans la table: *Xristianus quando tenetur sumere corpus Xristi*.

2402ANGELUS, *Missa*, § 26

2403ANGELUS, *Eucharistia* 3, § 0.

2404Ajout de *tenetur*

2405ANGELUS: *significationis*. Quoique cette version soit sans doute juste par rapport à l'orientation liturgique du texte, je garde ce qui est manifestement écrit dans le manuscrit.

2406ANGELUS: *quod sit jejunos*

24077, q. 1, *Nihil*: correction de: 1, q.2., suivi d'un blanc.

2408ANGELUS: *inceperat*.

si autem signa²⁴⁰⁹ super hostiam fecerat, non est incipiendum a capite, **set prosequendum ubi defficit secundum Alex²⁴¹⁰, Et placet, alias incipiendum est a capite. Et si pluries celebrat in die, semper debet sumere omisa purificatione in missis precedentibus.**

Secundo tenetur quilibet christianus cum ad²⁴¹¹ annos discretionis pervenerit, ut in c. *Omnis, De penitentiis et remissionibus*,[...]²⁴¹² nisi ex rationabili causa de consilio proprii sacerdotis ad tempus duxerit abstinendum.

3° tenetur in articulo mortis constitutus: propterea apellatur viaticum. Unde credo quod²⁴¹³ mortaliter peccat qui in tali necessitate²⁴¹⁴ contempnit sumere corpus Christi.

4° ratione statuti.

5° ratione officii, sicut sacerdos qui tenetur celebrare saltem in magnis festivitibus. De hoc vide Tho in 3°, disti. 82²⁴¹⁵ et Pe de Pallude; Vide etiam fratrem Angelum super verbo *Missa*, § 44²⁴¹⁶.

Duodecimo quero quid²⁴¹⁷ **si aliquis casus necessitatis [...]²⁴¹⁸, puta infirmitatis advenerit et hujusmodi, poteritne sacerdos illi dare hostiam, cum aliam non habeat²⁴¹⁹? Respondeo quod non totam, set bene partem potest illi dare et aliam sacerdos potest sumere secundum Tho in 4°, dist. 12. Et idem credo, etiam si non sit infirmitas, set alia rationabilis causa.**

Tercidecimo quero, quid²⁴²⁰ **si inveniatur hostia fracta ante consecrationem? Respondeo quod nihilominus potest consecrari, nisi sit scandalum in populo, quia tunc aliam accipiet, quia fractio et quadratura et hujusmodi non viciat sacramentum.**

Nota de reliquiis sacramenti sumendis²⁴²¹.

Quartodecimo quero, quid si postquam sumpsit communionem habet hostiam consecratam que superfluit? Respondeo secundum Pe, quod si commode non habet unde honeste conservet licet ei sumere, dummodo sit jejunos, argumento *De Consecratione*, disti 2, c. *Tribus gradibus*;